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Informativo Eletrônico Nº 004/2013 – SORC/DCF/PROPLAN 
 
 

Curitiba, 17 de maio de 2013 

 

Assunto: Emissão de Empenho para Importação 
 

 

Prezados(as) Senhores(as) 

  

 

 

Conforme Orientação da Divisão de Importação encaminhada por e-mail em 29 de Outubro de 2012 às 9:05am, 

informamos que desde aquela data quando a fonte de financiamento da importação for recurso originário do FDA, 

REUNI, EMENDA PARLAMENTAR e OUTROS emitir o empenho pelo Art. 25 CAPUT, da Lei 8.666 de 21/06/1993. 

Quando o recurso for originário da CAPES, FINEP, CNPQ e Fundação Araucária emitir empenho pelo art. 24, 

inciso XXI, da Lei 8.666 de 21/06/1993, e não precisa carta de exclusividade. 

E para outras dúvidas, visitar o endereço eletrônico http://www.pra.ufpr.br/portal/dsg/importacao/. 

  

 

 

 

Atenciosamente, 
 

 

 

 

 
Julio Cezar Martins 

Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças 
Pró-Reitor de Planejamento Substituto 

André Santos de Oliveira 

Chefe da Seção de Execução Orçamentária do DCF 
Matrícula: 180416 
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André Santos de Oliveira <andrezinho.coxa@gmail.com>

Fwd: Fw: EMISSÃO DE EMPENHO NA IMPORTAÇÃO
6 mensagens

Julio <jcezarmartins@ufpr.br> 29 de outubro de 2012 09:51
Para: "A.S.O." <andrezinho.coxa@gmail.com>

-------- Mensagem original --------
Assunto:Fw: EMISSÃO DE EMPENHO NA IMPORTAÇÃO

Data:Mon, 29 Oct 2012 09:37:25 -0200
De:Sônia Rocha <soniarocha@ufpr.br>

Para:ACS <acs@ufpr.br>, Adriano Ribeiro - Reuni <adrianoribeiro@ufpr.br>, Alvaro Pereira - IU <alvaro@ufpr.br>, Andrea do Rocio
Caldas - ED <andreacaldas4@gmail.com>, ARI <internacional@ufpr.br>, <atila.mogor@ufpr.br>, AUDIN <audin@ufpr.br>,
<ceex.fazenda@ufpr.br>, Claudete Reggiane - SD <reggiani@ufpr.br>, Clovis <clovis@ufpr.br>, Denise - DCF <wolff@ufpr.br>,
Dionei - SOC <soc2@ufpr.br>, Donizeti Antônio Giusti - CT <donizeti@ufpr.br>, Edson - CCE <edson.flavio@ufpr.br>, Eduardo
Teixeira da Silva - AG <eduardo@ufpr.br>, Elenice - PROEC <elenice@ufpr.br>, Eunice da Costa Machado - CEM
<eunice.machado@ufpr.br>, Gilberto de Castro - Editora castro <castrog@ufpr.br>, Julio Cezar Martins <jcezarmartins@ufpr.br>,
<kruger@ufpr.br>, Laryssa - PROGEPE <laryssa@ufpr.br>, LIGIA SETENARESKI - BC <ligia@ufpr.br>, Lineu Dal Lago
<dallago@ufpr.br>, Luci Leni <lucileni@ufpr.br>, Lucia Montanhini - PROPLAN <lucia.montanhini@brturbo.com.br>, Luiz Antônio
Passos Cardoso SEPT <direscolatecnica@ufpr.br>, Luiz Claudio Fernandes <lcfer@ufpr.br>, Marcos Antonio Marino - TC
<marino@ufpr.br>, Maria Amélia - PROGRAD <ameliaprograd@ufpr.br>, MARIA MATILDE - MVFA <mariamatilde@ufpr.br>,
Maria Tarcisa Silva Bega - SCHLA <tarcisa@ufpr.br>, Marinês - GR <exped@ufpr.br>, NEAB <neab@ufpr.br>, Procuradoria
<pfpr.ufpr@agu.gov.br>, Ricardo Marcelo Fonseca - JD <juridica@ufpr.br>, Rita - PRAE <ritadecassia@ufpr.br>, SECRETARIA
GR <secretariagr@ufpr.br>, Sergio Scheer - PRPPG <scheer@ufpr.br>, SIDNEY - CENTRAN <sidneymax@ufpr.br>, Silvia Elena
Schwab - ET <silviass@ufpr.br>, Valdo José Cavallet - Litoral <cavallet@ufpr.br>, VICE REITORIA <vicerei@ufpr.br>, Vicente
Pacheco - SA <vpacheco@ufpr.br>, Vinícius Cunha Barcellos - Palotina <vcbarcellos@ufpr.br>

 
 
From: Import
Sent: Monday, October 29, 2012 9:05 AM
To: Sonia Rocha ; IMPRENSA ; juliana - DSG ; PAULINO -RU ; Ana Maria - HL ; BODDY - ET ; Conceição PRPPG ; Edilson - AG ; Fernando
Nadolny ; Gabriel Dada ; Hamilton ; LAURO ; Luiz -scj ; MAURICIO ; NIMAD ; Osvaldo - CCE ; ROBALLO ; Rogerio ; Rômulo - CT ; Ronaldo -
GR ; RU -TATIANA ; Sirlei ; Tiago!!! ; Zaury Ferreira da Maia ; BL ; JAQUELINE - PROPLAN ; PROPLAN ; CECOM ; PROEC ; EDUCAÇÃO
Subject: EMISSÃO DE EMPENHO NA IMPORTAÇÃO
 
Prezados Senhores (as)
 
A partir de agora quando a fonte de financiamento da importação for recurso com origem no FDA, REUNI, EMENDA PARLAMENTAR ou
qualquer outra que não seja CAPES, FINEP, CNPQ e Fundação Araucária, emitir o empenho pelo art. 25 CAPUT.
 
NÃO PRECISA CARTA DE EXCLUSIVIDADE e pedir ao professor não mencionar exclusividade em suas correspondências.
 
 
Atenciosamente
 
Alba de Araujo
Import/Export Manager
UFPR/HC
Tel (41) 3360-5015
Fax (41) 3360-5189
Cel (41) 9649-1111

A.S.O. <andre.oliveira@ufpr.br> 29 de outubro de 2012 09:56
Para: import@ufpr.br
Cc: Julio Cezar Martins <jcezarmartins@ufpr.br>

E quando for CAPES, FINEP, CNPQ e Fundação Araucária, em que inciso se enquadrará????

---------- Mensagem encaminhada ----------
De: Julio <jcezarmartins@ufpr.br>
Data: 29 de outubro de 2012 09:51
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Assunto: Fwd: Fw: EMISSÃO DE EMPENHO NA IMPORTAÇÃO
Para: "A.S.O." <andrezinho.coxa@gmail.com>
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Import <import@ufpr.br> 29 de outubro de 2012 10:13
Para: "A.S.O." <andre.oliveira@ufpr.br>
Cc: Julio Cezar Martins <jcezarmartins@ufpr.br>

art. 24,inciso XXI

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Mensagem Verificada Pelo AntiSpam UFPR

A.S.O. <andre.oliveira@ufpr.br> 29 de outubro de 2012 15:27
Para: Bianca Carollo Ramos da Silva <bianca.carollo@ufpr.br>, Helena Setsuko Sakae <setsukosakae@gmail.com>

---------- Mensagem encaminhada ----------
De: Import <import@ufpr.br>
Data: 29 de outubro de 2012 10:13
Assunto: Re: Fw: EMISSÃO DE EMPENHO NA IMPORTAÇÃO
Para: "A.S.O." <andre.oliveira@ufpr.br>
Cc: Julio Cezar Martins <jcezarmartins@ufpr.br>
[Texto das mensagens anteriores oculto]

A.S.O. <andre.oliveira@ufpr.br> 1 de novembro de 2012 10:17
Para: Julio Cezar Martins <jcezarmartins@ufpr.br>

---------- Mensagem encaminhada ----------
De: A.S.O. <andre.oliveira@ufpr.br>
Data: 29 de outubro de 2012 15:27
Assunto: Fwd: Fw: EMISSÃO DE EMPENHO NA IMPORTAÇÃO
Para: Bianca Carollo Ramos da Silva <bianca.carollo@ufpr.br>, Helena Setsuko Sakae <setsukosakae@gmail.com>
[Texto das mensagens anteriores oculto]

A.S.O. <andrezinho.coxa@gmail.com> 17 de maio de 2013 08:58
Para: sorc@ufpr.br

---------- Mensagem encaminhada ----------
De: Julio <jcezarmartins@ufpr.br>
Data: 29 de outubro de 2012 09:51
Assunto: Fwd: Fw: EMISSÃO DE EMPENHO NA IMPORTAÇÃO
Para: "A.S.O." <andrezinho.coxa@gmail.com>
[Texto das mensagens anteriores oculto]

-- 

André Santos de Oliveira
Fone: (41) 3360-5035
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